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Введение

Актуальность проблемы. В связи с развитием радиотехнических систем

микроволнового, в т.ч. миллиметрового, диапазона волн одним из наиболее

актуальных является вопрос создания компактных твердотельных источников

излучения. Классические схемы, включающие в себя источник электромагнитных

колебаний, усилительный каскад и антенну, с повышением рабочей частоты

становятся все менее эффективными из-за потери мощности в передающих

линиях. В то же время на частотах порядка 10 ГГц и выше становится возможным

использование малогабаритных микрополосковых антенн и привлекательным

является подход, при котором на диэлектрической подложке конструктивно

объединяются активный полупроводниковый элемент и антенна. Такое

устройство обозначают термином микрополосковая активная интегрированная

антенна или антенна-генератор (АГ).

Первые работы, описывающие данный тип источников излучения,

появились в 60-х – 70-х годах прошлого века [1-6], хотя сама идея интеграции

антенны с генератором известна еще с конца 1920-х годов. Потенциальными

преимуществами микрополосковых АГ являются малые размеры и масса,

технологичность процесса изготовления, а также низкая себестоимость.

Привлекательной представляется также возможность построения

многоэлементных конструкций для увеличения мощности излучения, повышения

коэффициента направленного действия и электронного управления лучом.

В качестве активных элементов в АГ используются как двухэлектродные

приборы (диоды), так и трехэлектродные (транзисторы). Диодные АГ проще по

конструкции, но транзисторные имеют существенно более высокий коэффициент

полезного действия (КПД).

Важнейшим вопросом при проектировании и исследовании активных

антенн является определение условий генерации на необходимой частоте или в

полосе частот. Геометрические размеры антенны в данном случае являются лишь
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одним из параметров, определяющих спектр генерации. Во многих трудах

исследователи указывают на несоответствие параметров генерации реальных

активных антенн расчетным. Особенно усложняется ситуация в случае

многоэлементных конструкций, а именно такие устройства представляют

наибольший практический интерес. При этом даже в случае одномерной решетки

решение задачи требует проведения довольно сложных расчетов и

экспериментальных исследований с учетом многих физических факторов, таких

как:

• геометрические размеры антенны и материал подложки;

• характеристики активного элемента (транзистора);

• возможность возбуждения поверхностных волн в диэлектрике;

• электромагнитное взаимодействие между элементами.

Цель работы. Целью настоящей работы являлась разработка конструкций

многоэлементных решеток микрополосковых антенн, интегрированных с

полевыми транзисторами, и создание на их основе источников излучения СВЧ

диапазона. Для достижения поставленной цели в процессе выполнения работы

были решены следующие задачи:

• компьютерное моделирование микрополосковых антенн,

обеспечивающих работу АГ как в одночастотном, так и в

многочастотном режиме ;

• исследование особенностей работы транзисторов в качестве активных

элементов, возможности повышения КПД генерации и мощности

суммарного сигнала антенн-генераторов в решетке;

• определение условий синхронизации решетки антенн-генераторов с

помощью внешнего источника СВЧ излучения, а также путем взаимной

синхронизации АГ;

• исследование способов вывода излучения, полученного с помощью

активных интегрированных антенн, как в свободное пространство, так и

в диэлектрический и полый металлический волноводы.
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Научная новизна.

• Получено распределение плотности электромагнитной энергии в области

ближнего поля излучения микрополосковой логопериодической

антенны. Расчеты проводились для типовых рабочих частот активных

антенн.

• Для случая многоэлементных антенных решеток из активных антенн

логопериодического типа определены условия взаимной и внешней

синхронизации, а также влияние полупрозрачного диэлектрического

зеркала на параметры генерируемого излучения.

• Осуществлена интеграция решетки из активных логопериодических

антенн с волноводом, встроенным в подложку.
Указанные результаты получены впервые.
Практическая ценность работы.

• В процессе исследований созданы образцы активных интегрированных

антенн и многоэлементных решеток, которые могут быть применены в

качестве компактных источников излучения в коротковолновой части

сантиметрового и миллиметровом диапазонах волн.

• Разработана конструкция и созданы лабораторные образцы СВЧ

генераторов с выводом излучения как в свободное пространство, так и

через диэлектрический или полый металлический волновод.

Основные положения, выносимые автором на защиту.

• Конструкция микрополосковой антенны логопериодического типа

является предпочтительной для создания широкополосных и

многочастотных активных антенн (антенн-генераторов) СВЧ диапазона,

в том числе с использованием полевых транзисторов.

• В условиях взаимной и внешней синхронизации излучателей в решетке

АГ на полевых транзисторах осуществляется суммирование сигналов в

пространстве с повышением выходной мощности, а также сужение

диаграммы направленности излучения.
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• Использование полупрозрачного диэлектрического зеркала позволяет до

3-х раз расширить полосу взаимной синхронизации АГ в решетке

активных антенн и обеспечить эффективное суммирование мощности

излучения отдельных АГ.

• Предложенная конструкция генератора на основе решетки

логопериодических активных антенн и волновода, встроенного в

подложку, позволяет осуществлять вывод излучения не только в

свободное пространство, но и значительной его части (десятки

процентов) в диэлектрический и полый металлический волноводы.
Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 5-и глав,

заключения и списка литературы. В работе приводится 58 рисунков и 4 таблицы.

Библиография содержит 86 наименований. Общий объем работы составляет 100

машинописных страниц.

В первой главе (обзор литературы) обсуждаются теоретические основы

синхронизации антенн-генераторов при воздействии внешнего гармонического

сигнала и в многоэлементных конструкциях в рамках модели генератора Ван-дер-

Поля. Описаны преимущества и недостатки существующих конструкций

микрополосковых интегрированных антенн, а также области их применения и

типовые характеристики.

Во второй главе приводится расчет характеристик микроволнового

излучения, генерируемого микрополосковой логопериодической антенной.

Проводится сравнение с другими распространенными типами микрополосковых

антенн.

В третьей главе представлены результаты экспериментального

исследования условий генерации микрополосковой антенны логопериодического

типа при ее объединении с активным элементом. Теоретические оценки

параметров антенн-генераторов сравниваются с результатами компьютерного

моделирования с применением метода пространственной матрицы передающих

линий и экспериментальными исследованиями.
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В четвертой главе рассмотрены основные возможности синхронизации

элементарных излучателей в решетках активных антенн, имеющие ключевое

значение при проектировании многоэлементных активных антенн-генераторов:

• взаимная синхронизация одно- и двумерных решеток активных антенн;

• внешняя синхронизация;

• влияние дополнительного полупрозрачного зеркала.

Производится расчет и апробация конструкции решеток из

микрополосковых антенн, обеспечивающих работу одночастотном и

многочастотном режимах.

В пятой главе обсуждаются конструкции генератора на основе решетки

антенн-излучателей, позволяющие улучшить условия взаимной синхронизации

передающих элементов и выводить мощность излучения, как в открытое

пространство, так и в волноводы. Особое внимание уделено возможностям

применения микрополосковых интегрированных антенн-генераторов в системах

миллиметрового диапазона.

В заключении приведены основные результаты работы.

Апробация работы.

Результаты работы докладывались на международной конференции “The

6th ESA Workshop on Millimeter-Wave Technology and Applications and The 4th

Global Symposium on Millimeter Waves GSMM2011”, (Espoo, Finland, 2011), на

международной конференции “XXX URSI GA Scientific Symposium”, (Istambul,

Turkey, 2011), на 21-й международной конференции «СВЧ-техника и

телекоммуникационные технологии» (Севастополь, Украина, 2012), на 9-м и 10-

м Всероссийском семинарах по радиофизике миллиметровых и

субмиллиметровых волн (Нижний Новгород, 2013, 2016), на конференции,

посвященной 70-летию ФГУП «НПП «ИСТОК», «СВЧ-ЭЛЕКТРОНИКА. 70 ЛЕТ

РАЗВИТИЯ» (Фрязино, 2013), а также на конференции «2-я Московская

Микроволновая неделя» (Москва, 2014).
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Личный вклад автора.
• Созданы трехмерные компьютерные модели микрополосковых активных

антенн логопериодического типа и проведены эксперименты по

компьютерному моделированию и расчету параметров антенн, в том

числе распределения плотности электромагнитной энергии излучения.

• Спроектированы и изготовлены образцы активных антенн, в том числе,

интегрированных с волноводом на диэлектрической подложке,

проведены экспериментальные исследования по выводу излучения АГ в

диэлектрический и полый металлический волноводы.

• Разработан специальный перестраиваемый источник питания,

обеспечивающий независимое питание элементов решеток антенн-

генераторов.

• Совместно с Юневичем Е. О. и Радченко Д. Е. проведены

экспериментальные исследования по синхронизации антенн-генераторов

и анализ полученных результатов.
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Глава 1. Принципы построения и характеристики


[…]


положительной обратной связи, обеспечивающая необходимую степень возврата

энергии в систему. При переходе в миллиметровый диапазон каждый элемент

антенны-генератора приобретает дополнительные особенности.

Одной из основных сложностей для коммерческого применения является

малая доступность транзисторов миллиметрового диапазона. Возможным

решением данной проблемы является генерация гармоник. В рамках данной

работы мы отметили возможность выделения 2-й гармоники с помощью

полупрозрачного зеркала или волновода, встроенного в диэлектрическую

подложку. В данном случае необходимый уровень обратной связи в

автогенераторе осуществляется на удвоенной частоте. Пример спектра сигнала

активной антенны-генератора показан на рис. 5.13. Как видно из рисунка, в случае

наличия зеркала основная мощность регистрируется на 2-й гармонике.
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 Обратная связь в миллиметровом диапазоне уменьшается в связи с

растущими потерями. Таким образом, ее может оказаться недостаточно для

поддержания режима генерации. Следовательно, необходимо с помощью

применения дополнительных компонентов, таких как полупрозрачное зеркало и

металлический отражатель, повышать величину обратной связи. В случае

использования системы из нескольких антенн критичной может также стать

величина взаимной связи, обеспечивающей синхронный режим работы.

Характерные размеры антенн для работы в миллиметровом диапазоне волн

значительно уменьшаются и становятся сравнимы с корпусом транзистора.

Вследствие этого возрастает влияние геометрии транзистора на характеристики

генерируемого антенной излучения. Также возникают сложности, связанные с

наличием паразитной емкости контактов, образующейся при пайке транзистора.

Одним из способов улучшения параметров конструкции является использование

бескорпусных транзисторов, однако это лишь уменьшает проблему, но не решает

ее полностью. Возможным решением, изменяющим ситуацию в корне, является

переход к монолитному исполнению антенны-генератора. В таком случае

антенна-излучатель непосредственно формируется на подложке, например, из

полуизолирующего GaAs, на которой уже сформирована конструкция полевого

транзистора с необходимыми параметрами. При этом антенна может
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Рисунок 5.13. Выделение 2-й гармоники. а) генерация в открытое пространство, б)
расположение полупрозрачного зеркала над антенной.
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изготавливаться путем нанесения пленки металла на проводящий слой

полупроводника, поскольку обедненный носителями заряда приконтактный слой

создает необходимую изоляцию антенны [87]. В связи с достаточно малыми

размерами антенн в диапазоне частот выше 30 ГГц удается разместить решетку из

4 и более АГ на стандартной пластине арсенида галлия диаметром 5 см.

5.4 Выводы

При практическом использовании решеток микрополосковых антенн-

генераторов возникает вопрос обеспечения эффективного вывода излучения. В

настоящей работе исследована конструкция, обеспечивающая эффективный

вывод излучения в волновод на диэлектрической подложке, позволяющая

интегрировать микрополосковые активные антенны в многофункциональные

радиоэлектронные модули. При этом наличие резонатора также повышает

коэффициент обратной связи в случае одиночной антенны и взаимной связи в

многоэлементных решетках, увеличивая при этом эффективность генерации и

суммирования мощностей источников излучения.

Для успешного использования в миллиметровом диапазоне волн

исследованного в работе типа активных антенн необходимо решить проблемы

снижения потерь и обеспечения необходимого уровня обратной связи в схемах

генераторов, а также миниатюризации и доступности транзисторов для работы в

заданном диапазоне частот. Перспективным представляется подход,

осуществляющий монолитное исполнение пассивного излучателя и активного

элемента на единой подложке, например из эпитаксиальной структуры арсенида

галлия, используемого при производстве полевых транзисторов.
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Заключение

В заключение перечислим основные результаты, полученные в работе:

• Для микрополосковых активных антенн логопериодического типа

предложенная эквивалентная модель позволила при помощи 3D-TLM

метода смоделировать основные параметры генерируемого антенной

излучения.

• В рамках предложенной модели впервые исследовано распределение

плотности электромагнитной энергии ближнего поля области

формирования излучения микрополосковой активной логопериодической

антенной. Расчеты проводились для типовых рабочих частот активных

антенн.

• С помощью разработанной модели рассчитаны параметры

интегрированных логопериодических антенн, работающие как в

одночастотном, так и в многочастотном режимах. Изготовлены

лабораторные образцы для проведения экспериментальных

исследований.

• Для случая многоэлементных антенных решеток из антенн

логопериодического типа исследованы условия взаимной и внешней

синхронизации, изучено влияние полупрозрачного диэлектрического

зеркала на условия генерации.

• Получено эффективное суммирование сигналов АГ в пространстве для

одномерной и двумерной решеток.

• Осуществлена интеграция активных логопериодических антенн-

генераторов и планарного волновода на диэлектрической подложке для

эффективного вывода излучения.

Особо отметим, что предложенная в диссертации конструкция решеток из

активных логопериодических антенн позволяет осуществлять суммирование

мощностей на третьей гармонике с применением коммерчески доступных
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транзисторов, рассчитанных на работу в диапазоне до 26 ГГЦ и тем самым

обеспечить выход в частоты свыше 60 ГГц без применения умножителей частоты.

Автор выражает благодарность своему научному руководителю, доктору

физико-математических наук, профессору Владимиру Евтихиевичу Любченко за

постоянную поддержку, помощь в проведении исследований и обсуждение

полученных научных результатов. Отдельная благодарность ведущему научному

сотруднику, кандидату физико-математических наук, Евгению Олеговичу

Юневичу за помощь в подготовке и проведении экспериментальных

исследований. Также хочется выразить признательность сотрудникам ФИРЭ им.

В.А. Котельникова РАН на протяжении последних лет работающих совместно с

автором в области активных интегрированных антенн: Валерию Ивановичу

Калинину, Виктору Дмитриевичу Котову и Дмитрию Евгеньевичу Радченко.
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