## Отзыв

научного руководителя о диссертанте Телегине Сергее Александровиче,
представившем к защите диссертацию
«Генерация микроволнового излучения многоэлементными активными
интегрированными антеннами на полевых транзисторах»
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.04.03 «Радиофизика»

Телегин Сергей Александрович работает в лаборатории 176 «Твердотельная электроника миллиметрового диапазона волн» Фрязинского филиала Федерального государственного учреждения науки Института радиотехники и электроники им. В.А.Котельникова с 2004 г. по окончании Физического факультета Московского государственного университета им. М.В.Ломоносова. За время работы принимал участие в выполнении плановых научно-исследовательских работ, в том числе проектов, поддержанных грантами РФФИ. В настоящее время является ответственным исполнителем плановой НИР «Эпилог-1» и принимает участие в проекте по гранту РФФИ № 16-07-00095.

С.А.Телегин является высококвалифицированным специалистом в области радиофизики и электроники СВЧ. Его отличает настойчивость в достижении поставленных целей, пытливый ум и стремление довести работу до конкретного результата. Особо хочется отметить его способность работать в составе исследовательской группы и самостоятельно проводить эксперименты.

С.А.Телегин является автором 20 научных работ, опубликованных в отечественных и зарубежных изданиях, выступал на различных научных конференциях.

Считаю, что Сергей Александрович Телегин по своей квалификации заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 «Радиофизика».

Научный руководитель

доктор физико-математических наук, профессор,

зав. лаб. 176 ФИРЭ им. В.А.Котельникова РАН

В.Е.Любченко

18 мая 2017 г.

Отзыв В.Е.Любченко заверяю:

Ученый секретарь ФИРЭ им. В.А.Котельникова РАН

д.ф.-м.н.

Г.В.Чучева